
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orçamentário

17/04/2012Emissão:

IplanRIO

 MARÇO/2012
(Em R$)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Anexo 12 da Lei 4.320/64

 15.551.867.276,00 

 1.728.496.020,00 

Previstas

 1.256.713.248,88 

 31.322.662,07 

Arrecadadas

 4.583.750.329,97 

 111.267.614,38 

Até o Mês
RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

Receitas

 11.954.403.033,88 

 3.265.759.138,22 

Autorizadas 
Corrigidas

 621.797.015,87 

 371.519.132,55 

Realizadas

 7.061.563.019,90 

 2.010.284.147,58 

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

DespesasNo Mês Até o MêsNo Mês
 10.968.116.946,03 

 1.617.228.405,62 

Saldos

 4.892.840.013,98 

 1.255.474.990,64 

Saldos

 17.280.363.296,00  1.288.035.910,95  4.695.017.944,35 

 440.533.159,56  0,00  4.629.477.563,39 

 17.720.896.455,56  1.288.035.910,95  9.324.495.507,74 

SOMA

DÉFICIT

TOTAL

 17.720.896.455,56  1.160.317.333,78  9.324.495.507,74 

 0,00  127.718.577,17  0,00 

 17.720.896.455,56  1.288.035.910,95  9.324.495.507,74 

SOMA

SUPERÁVIT

TOTAL

 8.396.400.947,82 

 0,00 

 8.396.400.947,82 

 12.585.345.351,65 

(4.188.944.403,83)

 8.396.400.947,82 

 167.001.185,36  252.648.340,26  2.468.459.574,54  2.215.811.234,28 REPASSES

PREVISÃO X FIXAÇÃO

RECEITAS PREVISTAS  17.280.363.296,00 

(-) DESPESAS FIXADAS  15.252.436.881,02 

 2.468.459.574,54 

(=) RESULTADO (440.533.159,56)

ARRECADAÇÃO X REALIZAÇÃO

RECEITAS ARRECADADAS  4.695.017.944,35 

(-) DESPESAS REALIZADAS  9.071.847.167,48 

 252.648.340,26 

(=) RESULTADO (4.629.477.563,39)

 2.273.243.544,20 

 336.679.483,10 

Liquidadas

 252.648.340,26 

 2.862.571.367,56 

 4.695.017.944,35 

 1.832.446.576,79 

ARRECADAÇÃO X LIQUIDAÇÃO

RECEITAS ARRECADADAS  4.695.017.944,35 

(-) DESPESAS LIQUIDADAS  2.609.923.027,30 

 252.648.340,26 

(=) RESULTADO  1.832.446.576,79 

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA
DIVIDA
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITAS DE
CONTRIBUICOES
RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS
CORRENTES
OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

OPERACOES DE CREDITO

ALIENACAO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE
CAPITAL

 948.228.187,13 

 207.569.604,98 

 167.001.185,36 

 1.322.798.977,47 

 1.322.798.977,47 

 0,00 

Até o MêsNo Mês

 7.336.659.421,00 

 178.602.334,00 

 705.842.081,00 

 112.885.176,00 

 5.856.049.671,00 

 1.361.828.593,00 

 955.672.174,00 

 440.179.807,00 

 332.644.039,00 

 563.083.723,11 

 16.147.776,60 

 67.876.447,13 

 3.967.585,48 

 528.517.025,86 

 77.120.690,70 

 13.616.246,28 

 0,00 

 17.706.415,79 

 2.385.034.551,52 

 45.175.103,12 

 385.935.635,00 

 8.291.537,46 

 1.542.640.800,83 

 216.672.702,04 

 83.809.329,92 

 376.255,36 

 27.082.029,10 

 4.951.624.869,48 

 133.427.230,88 

 319.906.446,00 

 104.593.638,54 

 4.313.408.870,17 

 1.145.155.890,96 

 871.862.844,08 

 439.803.551,64 

 305.562.009,90 

 6.187.453.969,00 

 495.412.341,00 

 5.271.536.723,88 

 3.004.500.702,22 

 6.049.830,00 

 255.208.606,00 

 323.654.249,44 

 0,00 

 298.142.766,43 

 371.519.132,55 

 0,00 

 0,00 

 2.923.135.877,03 

 469.256.680,00 

 3.669.170.462,87 

 1.759.057.909,84 

 1.446.510,74 

 249.779.727,00 

 3.264.318.091,97 

 26.155.661,00 

 1.602.366.261,01 

 1.245.442.792,38 

 4.603.319,26 

 5.428.879,00 

 1.317.819.025,48 

 118.107.485,21 

 837.317.033,51 

 274.157.322,42 

 7.960,00 

 62.514.200,68 

 500.148.424,79 

 41.988.550,93 

 406.091.211,41 

 180.555.879,07 

 0,00 

 27.013.725,91 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  32.274.708,92  32.274.708,92 

(-) REPASSES FIXADOS (-) REPASSES REALIZADOS (-) REPASSES REALIZADOS


